
Cod. Determ: DTV662987 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 674/2022

pubblicata il 06/05/2022 Reg. dello Staff 105 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Rettifica  Disciplinare  di  gara  #GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA
TELEMATICA  APERTA  PER  L'APPALTO  PER  LA  FORNITURA,
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI
VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA
AMMINISTRATIVA  DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE#,  ai
sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 - CIG: 91593663EF



Cod. Determ: DTV662987 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   674/2022

pubblicata il 06/05/2022 Reg. dello Staff 105 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rettifica  Disciplinare  di  gara  #GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA

APERTA  PER  L'APPALTO  PER  LA  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E
MANUTENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL
CODICE DELLA STRADA E DI POLIZIA AMMINISTRATIVA DI COMPETENZA DELLA
POLIZIA LOCALE#, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 - CIG: 91593663EF

Il F.F. Dirigente

Richiamata la determina n. 438 del 30/03/2022 con al quale si disponeva l’avvio della GARA EUROPEA A
PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L’APPALTO  PER  LA  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E
MANUTENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA
STRADA E DI POLIZIA AMMINISTRATIVA DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE”, ai sensi dell'art.
58 del D. Lgs. n. 50/2016 – CIG: 91593663EF

Considerato  che  a  seguito  di  alcuni  quesiti  posti  si  è  convenuto  procedere  alla  modifica  dell’art.  6.3  del
disciplinare  di  gara  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  eliminando  il  punto  b)  che
prevedeva  il  possesso  del  requisito  “Iscrizione  nell’apposito  elenco  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  [in
seguito “AgID”] tra le aziende certificate per soluzioni “SaaS” come previsto dalle Circolari AgID n. 2 e 3 del
9 aprile 2018.”, preso atto anche di quanto specificato da AGID ritenendo tale requisito necessario ai fine
dell’esecuzione e non della partecipazione.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla rettifica del disciplinare e alla contestuale proroga dei termini
per la presentazione delle offerte, cosi come previsto dall’art. 79 del D. lgs. 50/2016

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente



Cod. Determ: DTV662987 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.Di approvare le modifiche apportate all’art.  6.3 del disciplinare di gara relativamente all’eliminazione

del punto b)
3.Di disporre la pubblicazione dell’avviso di rettifica sulla GUUE e sulla GURI
4.di  rivolgersi,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  1  e  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  “a”  del  D.Lgs  50/2016,

all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  con  sede  a  Roma  Via  Salaria,  691  –  cod.  Fisc.
00399810589 - P. IVA 00205740426 – pec informazioni@ipzs.it, per la pubblicazione, sulla GURI V
Serie Speciale - Contratti Pubblici, dell'avviso di rettifica e proroga termini della gara in premessa
indicata

5.di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  375,42  iva  compresa  con  la
suddetta  società  con  imputazione  al  capitolo  7374  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022
impegno  n.  526  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

7374 imp.
526 375,42 (cig Z203637EEA) - 375,42

6.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7.Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;

8.Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

9.Di  disporre  che  sulla  piattaforma  MEPA  –  GARE  APS  si  provveda  al  caricamento  del  disciplinare
allegato alla presente, al fine di non ingenerare confusione nei partecipanti alla gara.

10.di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  sul  sito  web  istituzionale  dell’Amministrazione  nella
sezione “Amministrazione trasparente – bandi e contratti” unitamente agli allegati.

11.Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Roberto Caruso, dipendente dello
Staff Comando Polizia Municipale, in possesso delle competenze professionali adeguate;

12.Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  indicato  e  la  scrivente  dirigente,  in  relazione  al
presente  atto,  hanno  verificato  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  essere  in
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.
Lgs. 50/2016;

13.Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

14.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente Settore n.11 per i provvedimenti di
competenza

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DTV662987 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF NON PUBBLICATO - DISCIPLINARE RETTIFICATO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC IPZS
3 - File PDF NON PUBBLICATO - AVVISO GURI

Il F.F. Dirigente

Cosenza 02/05/2022 Roberta Iazzolino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


